
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

MEMORANDO 17/02/2022 1/2022

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

17/02/2022 11:03 2022/199331

Procedência: MPC/PA

Interessado: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Assunto: CONTRATOS E CONVÊNIOS

SubAssunto: CONTRATAÇÃO

Complemento:

Origem: MPC/PA - SGCC - MPC1

Anexo/Sequencial: 47, 48

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2022/199331



 

_____________________________________________________________________________________________________ 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ - AV. NAZARÉ, 766. BAIRRO NAZARÉ. CEP 66.035-145-BELÉM – PA 
FONE: (91) 3241-6555 / 3321-0129 - www.mpc.pa@mpc.pa.gov.br – e-mail: licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br 

 

 

 
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
02/2022-MPC/PA, QUE FAZEM ENTRE SI O MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ E A 
EMPRESA EQUILIBRIUM WEB SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA. 

 
O Ministério Público de Contas do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na Avenida Nazaré, 766, bairro Nazaré, CEP: 66.035-145, telefone (91) 
3241-6555, Belém/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 05.054.978/0001-50, neste ato 
representado pelo Secretário, Sr. Caio Anderson da Silva Dantas, conforme a Portaria de 
delegação de n° 315/2023/MPC/PA, doravante denominado CONTRATANTE, e a 
empresa Equilibrium Web Serviços de Informática Ltda, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o n° 07.178.322/0001-74, estabelecida à Rua Ó De 
Almeida, Nº 533, salas 01, 02, bairro Campina, Belém/PA, neste ato representada por 
Sebastião Antônio Vieira de Farias Júnior, conforme os documentos comprobatórios da 
empresa, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/199331 e em observância às disposições da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato 
nº 02/2022/MPC-PA, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciada. 
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto: 
1.1.1. PRORROGAR a vigência do Contrato nº 02/2022/MPC/PA, nos termos do 

artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93; 
1.1.2. REAJUSTAR os preços referentes ao contrato nº 02/2022/MPC-PA, 

calculado mediante a aplicação da variação percentual do Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor (INPC-IBGE), no período de julho/2022 a junho/2023, 
positivada em 1,02998960% nesse período. 
 

2. CLÁUSULA SEGUNDA: DA PRORROGAÇÃO  
2.1. Fica prorrogada a vigência do contrato nº 02/2022 – MPC/PA, pelo prazo de 12 

(doze) meses, com início em 09/02/2024 e término em 08/02/2025. 
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS 

3.1. Em decorrência do procedimento de reajuste a que alude a CLÁUSULA 
VIGÉSIMA B, os preços unitários referentes ao Contrato nº 02/2022-MPC/PA, 
passam a dispor da seguinte configuração: 

Especificação 

A – Preço 

Unitário  

Original 

R$ 

B – Fator de 

 Reajuste 

C – Preço 

Unitário 

 Reajustado 

R$ 

D – Diferença 

(C – A) 

R$ 

Prestação de serviços técnicos 

especializados em 

desenvolvimento e sustentação 

dos sistemas corporativos 

mantidos pelo Contratante 

338,56 1,102998960 348,71 R$ 10,15 

 

3.2. O preço unitário reajustado R$ 348,71 (trezentos e quarenta e oito reais e setenta 
e um centavos) pela quantidade contratada de 2.000 (duas mil) unidades, 

http://www.mpc.pa@mpc.pa.gov.br
mailto:licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br


 

_____________________________________________________________________________________________________ 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ - AV. NAZARÉ, 766. BAIRRO NAZARÉ. CEP 66.035-145-BELÉM – PA 
FONE: (91) 3241-6555 / 3321-0129 - www.mpc.pa@mpc.pa.gov.br – e-mail: licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br 

 

 

totalizará R$ 697.420,00 (seiscentos e noventa e sete mil, quatrocentos e vinte 
reais). 

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à 
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados. 

 
4. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento Anual do órgão, na dotação abaixo 
discriminada: 
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000 
Natureza da Despesa: 33.90.40.00 
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01500000001 

 
5. CLÁUSULA TERCEIRA– RATIFICAÇÃO 

5.1.  Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo 
que não contrariem o presente termo aditivo.  

 
6. CLÁUSULA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO 

6.1.  Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por 
extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo de 10 (dias) a contar de sua 
assinatura conforme estabelece o §5º do artigo 28 da Constituição do Estado do 
Pará e de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 
1993. 

 
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos 
contraentes, depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas. 
 

Belém/PA, 27 de novembro de 2023. 
 
 
  

Caio Anderson da Silva Dantas 
SECRETÁRIO  
Contratante 

 Sebastião Antônio Vieira de Farias 
Júnior 
REPRESENTANTE 
Contratada 
 

 
 
Testemunhas: 
 
 
 

Gilvanete Azevedo Ferreira 
CPF 832.543.153-91 

 Renan Cândido Oliveira 
CPF 088.471.084-03 

 
 

 

http://www.mpc.pa@mpc.pa.gov.br
mailto:licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br


DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  115Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

4.17 União PVC, soldável, 32 mm UN 30 Plastilit/201070 03 R$ 90,00 R$ 2.700,00
4.18 União PVC, soldável, 60 mm UN 15 Krona/479 R$ 105,00 R$ 1.575,00
4.19 União PVC, soldável, 75 mm UN 15 Krona/480 R$ 230,00 R$ 3.450,00

4.20 Bomba centrífuga, com motor elétrico, bitola de sucção e recalque 
1” UN 5 Intech/BC500 R$ 487,23 R$ 2.436,15

4.21 Bomba centrífuga, com motor elétrico, bitola de sucção e recalque 
1 1/4” UN 5 Dancor/CAM W14 R$ 2.000,00 R$ 10.000,00

TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA:
Noventa e sete mil reais R$ 97.000,00

O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4° da Lei n°. 8.666/93, regulará as demais especificações. O pre-
sente registro terá a vigência de doze (12) meses, a contar da data de sua assinatura.
Será realizada pesquisa periódica de mercado para comprovação da vantajosidade dos preços registrados nesta ata, a ser realizada pelos fiscais de con-
trato, constantes no item 8 do Termo de Referência – Anexo I do Edital.
Belém, 27 de novembro de 2023
_______________________________________
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
________________________________________
MITRA COMERCIO E SERVICOS LTDA (LOTES 01 e 03)
________________________________________
REDNOV FERRAMENTAS LTDA (LOTE 04)

Protocolo: 1016010

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 608/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso das atribuições legais,
CONSIDERANDO a Portaria n° 549/2023/MPC/PA, de 18/10/2023, que 
concedeu licença-prêmio ao Ouvidor STANLEY BOTTI FERNANDES, 
conforme processo PAE nº 2023/1179994;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA 
DA COSTA, matrícula nº 200247, para exercer a função de Ouvidora no 
período de 27/11/2023 a 10/12/2023, em razão do afastamento do titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 27/11/2023.
Belém/PA, 28 de novembro de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1015667
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria N° 609/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta dos processos PAE nº 2023/1060288 
e 2023/1317616;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 16/09/2023, a licença 
para tratamento de saúde do servidor JAIR DIAS DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200112, 
concedida por meio da Portaria nº 474/2023/MPC/PA, de 12/09/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 16/09/2023.
Belém-PA, 28 de novembro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1015711
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 03
N° do Contrato: 03/2022
Objeto: Serviços de contagem e aferição de pontos de função.
Valor do contrato: R$ 52.940,00 (cinquenta e dois mil, novecentos e qua-
renta reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 12/2021-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e First Point Soluções em Tecnologia da Informação 
Ltda (CNPJ: 36.908.652/0001-76).
Vigência: 10/02/2024 a 09/02/2025.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência e reajuste contratual
Valor do Aditamento: R$ 61.040,00 (sessenta e um mil e quarenta reais)

Ordenador Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, SECRETÁRIO
1º Termo Aditivo: 23/08/2022; inclusão de Cláusula de Proteção de Dados 
Pessoais
2º Termo Aditivo: 13/10/2022; inclusão de cláusula de reajuste;

Protocolo: 1016018
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 04
N° do Contrato: 02/2022-MPC/PA
Objeto: Serviços de desenvolvimento e sustentação de sistemas em regi-
me de Fábrica de Software.
Valor do contrato: R$ 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 12/2021-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Equilibrium Web Serviços De Informática Ltda 
(CNPJ: 07.178.322/0001-74).
Vigência: 09/02/2024 a 08/02/2025.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência e reajuste 
contratual.
Valor do Aditamento: R$ 697.420,00 (seiscentos e noventa e sete mil, 
quatrocentos e vinte reais).
Ordenador Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, SECRETÁRIO.
1º Termo Aditivo: 05/09/2022; inclusão de cláusula de Proteção de Dados 
Pessoais
2º Termo Aditivo: 11/10/2022; inclusão de cláusula de Reajuste
3º Termo Aditivo: 25/07/2023; alteração da cláusula quinta

Protocolo: 1016027
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 07/2023 – MPC/PA
Processo Nº 2023/856888
Objeto: Contratação de serviços relativos à produção de conteúdos au-
diovisuais jornalísticos, publicitários e educacionais do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará (MPC-PA), conforme condições e exigências 
estabelecidas neste instrumento, bem como as especificações constantes 
nos anexos.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br, https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva.
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 14/12/2023
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Fonte de Recurso:
Programa de Trabalho: 01. 032. 1493. 8757. 0000 
Natureza de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 015000.0000.01
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas – SECRETÁRIO

Protocolo: 1015518
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 26/2023-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2023/1326778
PARTES: ELO Consultoria Empresarial e Produção de Eventos LTDA, CNPJ 
nº 00.714.403/0001-00 e Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
CNPJ nº 05.054.978/0001-50.
OBJETO: Despesa com a realização de 07 (sete) inscrições no curso de 
capacitação CUSTOS RENOVÁVEIS E NÃO RENOVÁVEIS NAS PRORROGA-
ÇÕES DE CONTRATOS DE SERVIÇOS CONTINUADOS COM DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, formado online, no período de 04 a 08 de 
dezembro de 2023.
VALOR: R$ 12.600,00,00 (doze mil e seiscentos reais)
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2023
RESPONSÁVEL: Caio Anderson da Silva Dantas – Secretário.

Protocolo: 1015549

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
G
I
L
V
A
N
E
T
E
 
A
Z
E
V
E
D
O
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
9
/
1
1
/
2
0
2
3
 
1
0
:
2
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
7
F
5
4
7
9
A
E
A
1
5
4
C
7
4
.
B
9
F
4
E
9
C
B
C
0
B
2
D
0
7
D
.
9
6
4
B
3
F
B
B
2
2
7
4
B
6
B
B
.
6
2
B
8
B
1
A
5
5
1
4
B
E
A
9
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/199331  Anexo/Sequencial: 48 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D360F35.30EB.687.C521A9B6E0AE24E8C4 


		2023-11-27T14:25:20-0300
	SEBASTIAO ANTONIO VIEIRA DE FARIAS JUNIOR:64252990297


		2023-11-28T10:17:04-0300


		2023-11-28T10:21:11-0300
	GILVANETE AZEVEDO FERREIRA:83254315391


		2023-11-28T10:49:00-0300
	RENAN CANDIDO OLIVEIRA:08847108403




